
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

UFFICIO V 

Dirigenti scolastici. Organizzazione politiche di gestione 

delle risorse umane. Dotazioni organiche 

via Ponte della Maddalena, n. 55  80142  Napoli 

1 

                                                             

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e le successive modificazioni ed integrazioni, contenenti 

norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e suc-

cessive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il C.C.N.L. sottoscritto il data 1° marzo 2002 per il personale dell’Area V Dirigenza 

scolastica; 

 

VISTO  il C.C.N.L. sottoscritto in data 11/04/2006, relativo al personale con qualifica Dirigenziale 

scolastica – Area V; 

 

VISTO  il successivo C.C.N.L. sottoscritto in data 15 luglio 2010, relativo al personale dell’Area V 

della Dirigenza scolastica; 

 

VISTO  il CCNL del personale dell’area istruzione e ricerca per il triennio 2016-2018 sottoscritto 

in data 08/07/2019;  

 

VISTO  il D.D.G. 13.07.2011(in G.U. 15 luglio 2011 – IV serie speciale n.56), con il quale il Diret-

tore generale per il personale scolastico ha bandito un concorso per esami e titoli per   il reclutamen-

to nell’ambito dell’amministrazione scolastica periferica di 2386 dirigenti scolastici dei ruoli regio-

nali per la scuola primaria, secondaria di primo grado, secondaria di secondo grado e per le istitu-

zioni scolastiche educative; 

 

VISTO  l’allegato 1 al suddetto decreto secondo il quale il numero di posti messi a concorso nella 

Regione Campania è di 224; 

 

VISTO  l’art. 17 co. 1 bis, del d. l. 12 settembre 2013, n. 104, conv. in L. 8 novembre 2013, n. 128, 

con il quale “le graduatorie di merito regionali del concorso a dirigente scolastico, indetto con de-

creto del Direttore Generale del Ministero dell'istruzione, dell'università' e della ricerca 13 luglio 

2011, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, 4ª serie speciale, n. 56 del 15 luglio 2011, per la copertu-

ra di n. 2.386 posti complessivi, sono trasformate in graduatorie ad esaurimento”; 

 

VISTO  il proprio DDG prot. AOODRCA.9248 del 18.12.2014, con il quale è stata approvata la 

graduatoria generale di merito del concorso per il reclutamento di n. 224 dirigenti scolastici per la 

Regione Campania, indetto con il DDG del Personale Scolastico del 13.07.2011; 

 

VISTO  il proprio decreto prot. AOODRCA.3355 del 01.04.2015, con il quale si emenda la gra-

duatoria generale di merito dagli errori materiali riscontrati; 

 

VISTI tutti i propri decreti, regolarmente pubblicati sul sito internet di quest’USR per la Campa-

nia, relativi al riesame dei titoli valutabili dei candidati destinatari di ordinanze e sentenze del TAR 

Campania; 

 

 

 

 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

UFFICIO V 

Dirigenti scolastici. Organizzazione politiche di gestione 

delle risorse umane. Dotazioni organiche 

via Ponte della Maddalena, n. 55  80142  Napoli 

2 

 

VISTE le sentenze del Consiglio di Stato n: 6174 del 13.10.2020 relativa ai candidati Coppola Do-

menico ed altri; la sentenza n. 6183 del 13.10.2020 relativa ai candidati Alfieri Fabiana ed altri; la 

sentenza n. 6184 del 13.10.2020 relativa ai candidati Affinito Giuseppe ed altri, la sentenza n. 6185 

del 13.10.2020 relativa ai candidati Sarnelli Silvana ed altri; la sentenza  n.6187 del 13.10.2020 re-

lativa ai candidati Sarnelli Silvana ed altri; la sentenza n.6188 del 13.10.2020 relativa ai candidati 

Montuori Maria ed altri; la sentenza del Consiglio di Stato n. 360 del 3 dicembre 2020  relativa al 

candidato Mennella Aniello; la sentenza del Consiglio di Stato n.200 del 07.01.2020 relativa ai can-

didati Rosalia Manasseri e Tiziana Falconetti; la sentenza Tar n.5299 del 18.05.2020 relativa ai 

candidati Gabriele Brunaccini ed altri. 

 

CONSIDERATO che con le predette sentenze il Consiglio di Stato ha riconosciuto il diritto dei ri-

correnti all’inserimento a pettine nella graduatoria generale di merito innanzi citata; 

 

VISTO  il proprio DDG prot AOODRCA 12263 del 01 aprile 2021 con il quale si pubblica la gra-

duatoria integrata del su menzionato concorso a seguito del diritto riconosciuto ai ricorrenti 

all’inserimento a pettine; 

 

VISTO  il proprio decreto prot. AOODRCA. 0021451.11-06-2021 di rettifica della predetta gradua-

toria alla luce degli errori materiali riscontrati e degli ulteriori punteggi attribuiti al termine delle 

operazioni di valutazione dei reclami presentati; 

 

VISTO  il proprio decreto prot. AOODRCA 28204 del 23 luglio 2021 di rettifica, a seguito di ordi-

nanza cautelare, del punteggio relativo alla candidata Zampognaro Clotilde; 

 

VISTO  il D.M AOOGABMI n. 127 del 30 giugno 2023 concernente i criteri per la definizione del 

contingente organico dei dirigenti scolastici e dei direttori dei servizi generali e amministrativi e la 

sua distribuzione tra le regioni per il triennio 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027; 

 

VISTA la nota prot. AOODRCA.0036002.21-06-2024 (conferimento nuovi incarichi ai dirigenti 

scolastici, con decorrenza 1° settembre 2024, vincitori del concorso ordinario di cui al DDG 

13.07.2011 – graduatoria rettificata ex DDG 01.04.2021 prot. AOODRCA.12263); 

 

CONSIDERATO che al termine delle operazioni di conferimento degli incarichi dirigenziali con 

decorrenza 1° settembre 2024, per conferma e mutamento di incarico, di cui al DDG n. AOODR-

CA.REGISTRO UFFICIALE(U).0041845.15-07-2024, modificato con i DDG n. AOODR-

CA.REGISTRO UFFICIALE(U).0044386.26-07-2024 e n. AOODRCA.REGISTRO UFFICIA-

LE(U).0046456.05-08-2024, risultano n. 15 posti vacanti e disponibili; 

 

VISTO il proprio DDG n. AOODRCA.49704 del 14-08-2024, con il quale è stato pubblicato sul si-

to web di quest’USR per la Campania l’elenco relativo agli affidamenti degli incarichi dirigenziali 

con effetto dal 1° settembre 2024 ai candidati di cui al DDG n. AOODRCA.12263 del 01 aprile 

2021 e successive rettifiche per un numero pari alle sedi vacanti e disponibili per le operazioni di 

immissione in ruolo nella Regione Campania, in attesa del decreto di autorizzazione all’assunzione, 

per garantire il regolare avvio dell’anno scolastico ed il tempestivo conferimento degli incarichi di 

reggenza; 

 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

UFFICIO V 

Dirigenti scolastici. Organizzazione politiche di gestione 

delle risorse umane. Dotazioni organiche 

via Ponte della Maddalena, n. 55  80142  Napoli 

3 

VISTO il Decreto m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti(R).0000177.13-08-2024, con il quale il 

MIM, acquisita la prescritta autorizzazione di cui all’art. 39, comma 3 bis, della Legge 449 del 

1997, stabilisce che “l’Ufficio scolastico regionale per la Campania dispone l’immissione in ruolo 

n. 15 dirigenti scolastici tra gli aspiranti inseriti nella graduatoria del Concorso del 2011 per la 

regione Campania ancora da assumere in esecuzione delle pronunce del Consiglio di Stato su un 

pari numero di posti vacanti e disponibili prima delle operazioni di mobilità. Per i medesimi motivi, 

in assenza di ulteriori posti vacanti nella regione, l’Ufficio scolastico regionale per la Campania 

dispone altresì l’assegnazione di n.1 aspirante della stessa graduatoria ai fini dell’immissione in 

ruolo presso l’Ufficio scolastico regionale per il Lazio con precedenza rispetto alla procedura di 

mobilità e alle altre procedure di immissione in ruolo e, comunque, senza necessità di assenso da 

parte dell'Ufficio scolastico regionale di destinazione”; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che questo Ufficio può procedere, ai sensi dell’art. 19 del bando di con-

corso, all’assunzione con rapporto di lavoro a tempo indeterminato di n. 15 dirigenti scolastici; 

 

RITENUTO di dover individuare gli aventi titolo alle assunzioni; 
 

 

DECRETA 

 

In corrispondenza del numero delle assunzioni autorizzate dal 01.09.2024, con la stessa decorrenza, 

hanno titolo ad essere assunti in servizio in Campania in qualità di dirigenti scolastici con rapporto 

di lavoro a tempo indeterminato i 15 sottoelencati candidati: 

 

N° 
POSIZIONE 

GRADUATORIA 
GENERALE 

COGNOME  E NOME  DATA DI NA-
SCITA 

TOTALE PUN-
TEGGIO (su 
120) 

1 320 BIS CATELLO ROBERTA 16/12/1962 72,30 
2 320 TER GUARINO PAOLA 02/04/1964 72,30 
3 321 TER STABILE ROSA 30/11/1976 72,20 
4 351 BIS AMOROSO ANDREA 12/07/1967 71,70 
5 365 BIS MORABELLO MORABITO MICHELA 25/01/1959 71,50 
6 406 TER NAPOLITANO GIOVANNI 03/05/1964 70,80 
7 422 BIS SANTOMAURO SANDRA 05/07/1965 70,40 
8 440 BIS STRAMACCHIA SABINA 16/09/1971 70,10 
9 443 BIS MENNELLA ANIELLO 15/09/1964 70,10 
10 450 BIS  VENTRE CARMELA 09/07/1960 70,00 
11 459 BIS PASSERINI CRISTIANA 17/07/1964 69,80 
12 476 TER SANNINO LIBERATA 29/05/1970 69,55 
13 501 BIS TORINO GIUSEPPINA 21/04/1976 69,10 
14 502 BIS FORNARO LUISA 07/09/1968 69,00 
15 505 BIS ERCOLANO ISOLINA 04/04/1958 69,00 

 

 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

UFFICIO V 

Dirigenti scolastici. Organizzazione politiche di gestione 

delle risorse umane. Dotazioni organiche 

via Ponte della Maddalena, n. 55  80142  Napoli 

4 

I precitati vincitori di concorso, a pieno titolo, sono tenuti ad effettuare il corso di formazione di cui 

all’art. 17 del bando di concorso. 

 

I medesimi dirigenti assunti in servizio effettuano il periodo di prova disciplinato dal vigente CCNL 

del personale dell’area della dirigenza scolastica e dallo specifico bando di concorso sono tenuti alla 

permanenza in servizio nell’ambito regionale per un periodo di 6 anni. 

Di detta pubblicazione viene data contemporanea comunicazione sul sito web di questo Ufficio. 

         

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ettore Acerra 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD-Codice 
dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 
FF /pf / cp 

Ufficio V - Tel . 081 5576588 – 211 -230 

francesca.franza9@istruzione.it  

drca.ufficio5@istruzione.it  

  

 

 
 

DESTINATARI: 

 

Ai candidati interessati  

Al M.I.U.R. – Dipartimento per l’Istruzione Direzione Generale per il Personale Scolastico – Ufficio II – Roma 

Agli Ambiti Territoriali dell’U.S.R. Campania – Loro Sedi 

Ai Dirigenti scolastici della Campania – Loro Sedi 

Al Sito Web dell’U.S.R. Campania – Sede 

Alle OO.SS. Area della Dirigenza scolastica e Comparto Scuola della Campania – Loro Sedi 

mailto:francesca.franza9@istruzione.it
mailto:drca.ufficio5@istruzione.it

		2024-08-19T10:57:26+0000
	ACERRA ETTORE


		2024-08-19T15:04:08+0200
	protocollo




